Fr. Mauriac (1885-1970) a fost romancier, poet, dramaturg,
jurnalist francez, membru al Academiei Franceze din 1933. A
obtinut Premiul Nobel pentru Literatura in 1952 pentru profunda sa
intuitie spirituala si pentru intensitatea artistica cu care a dezvaluit
n romanele sale drama existentei umane.

1- MAURIAC, FRANCOIS.

Vie de Jésus / Frangois Mauriac. - Ed. nouv. - Paris : Flammarion,
1936.

XXIV, 25-284 p. - (Histoire / Flammarion).

Brosata.

Viata lui lisus..

232.9 082.1 Histoire / Flammarion

1. lisus Hristos.

11 71253

2- ALYN, MARC.

Francois Mauriac / Une étude et un choix de textes par Marc
Alyn. - Paris : Pierre Seghers, éditeur, 1965.

208 p. : portr., facs. - (Poétes d'aujourd'hui ; 77).

Bibliogr. p. 198-204..

50000.00 lei..

821.133.1.09 Mauriac, Fr. 821.133.1-1 821.133.1-95 082.1
Poétes d'aujourd'hui

1. Mauriac, Francois.

1 20991
3- L'HOMME ET LE PECHE

/ par Frangois Mauriac... - Paris : Librairie Plon, Les petits-fils de
Plon et Nourrit, 1938.

1V, 318 p.

Omul si pacatul..

821.133.1-4 241.619

1139428
4 - MAURIAC, FRANCOIS.

Le Baiser au lépreux / Frangois Mauriac. - Paris : Fayard, 1926.
pag. multipla : il.

Sarutul dat leprosului..

821.133.1-31

1112103
5- MAURIAC, FRANCOIS.

Ce qui était perdu : Roman/ Frangois Mauriac. - Paris : J.
Ferenczi & Fils, 1934.

157 p. 1 il.

Ceea ce era pierdut..

821.133.1-31

11 7700

6 - MAURIAC, FRANCOIS.

Coups de couteau / Frangois Mauriac. - Paris : Flammarion,
1934.

63 p.

Lovituri de cutit..
821.133.1-32

1 8448
7 - MAURIAC, FRANCOIS.

Cuibul de vipere / Frangois Mauriac ; In romaneste de Ion
Mihaileanu ; Prefatd de Dumitru Micu. - Bucuresti : Editura pentru
Literatura Universala, 1964.

240 p.

Titl. orig.: Le noeud de vipeéres..
821.133.1-31=135.1

11 7699



8 - MAURIAC, FRANGOIS.

Le Désert de I'amour : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris : J.
Ferenczi & Fils, 1927.

157 p. :il.

Pustiul dragostei..

821.133.1-31

11 7706

9 - MAURIAC, FRANGOIS.

Le Désert de I'amour : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris :
Grasset, 1989.

244 p. - (Le Livre de Poche ; 691).

Pustiul dragostei..

821.133.1-31 082.1 Le Livre de Poche

| 16573
10 - MAURIAC, FRANCOIS.

Destins : [Roman] / par Frangois Mauriac. - Paris : Bernard
Grasset, 1928.

269 p. - (Les Cahiers verts ; 1928).

Destine..

120000.00 lei..

821.133.1-31 082.1 Les Cahiers verts

11 88491

11- MAURIAC, FRANGOIS.

Destins : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris : Bernard Grasset,
1966.

191 p.

Destine..

821.133.1-31

| 4392
12 - MAURIAC, FRANCOIS.

La Fin de la nuit : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris : J.
Ferenczi & Fils, 1938.

160 p. : il.

Sférsitul noptii..

821.133.1-31

11 13144

13 - MAURIAC, FRANCOIS.

La Fin de la nuit : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris : Bernard
Grasset, [1967].

253 p.

Starsitul noptii..

821.133.1-31

1 7184
14 - MAURIAC, FRANCOIS.

La Fin de la nuit : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris : Bernard
Grasset, 1989.

255 p. - (Le Livre de Poche ; 796).

Starsitul noptii..

821.133.1-31 082.1 Le Livre de Poche

| 16608
15- MAURIAC, FRANCOIS.

Le Fleuve de feu : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris : Bernard
Grasset, 1923.

207 p.

Raul de foc..

821.133.1-31

11 7708

16 - MAURIAC, FRANCOIS.

Le Fleuve de feu : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris : J.
Ferenczi & Fils, 1926.



156 p. :il.

Raul de foc..

821.133.1-31

11 7720

17 - MAURIAC, FRANCOIS.

Génitrix ; Pustiul dragostei ; Misterul Frontenac / Frangois
Mauriac ; traducere : Elis Busneag. - Iasi : Sedcom Libris, 2003.
388 p.

ISBN 973-8353-90-4 : 120000.00 lei..

821.133.1-31=135.1

11 86934
18 - MAURIAC, FRANCOIS.

Génitrix / Frangois Mauriac. - Paris : Bernard Grasset, 1929.
220 p.
821.133.1-31

117788
19 - MAURIAC, FRANCOIS.

Génitrix / Francois Mauriac ; 43 bois originaux de Deslignéres. -
Paris : Fayard, 1947.

111 p. - (Le livre de demain ; 66).

821.133.1-31 082.1 Le Livre de demain

111 27908

20 - MAURIAC, FRANGOIS.

I due romanzi di Teresa Desqueyroux : [Roman] / Frangois
Mauriac ; trad. dal francese di Enrico Piceni. - [Milan] : Arnoldo
Mondadori Editore, 1958.

255 p. - (I libri del Pavone ; 150).

Titlul original: Thérése Desqueyroux..

15000.00 lei..

082.1 1 libri del Pavone 821.133.1-31=131.1

11 78872

21 - MAURIAC, FRANCOIS.

Tngerii negri : [roman] / Frangois Mauriac ; trad. Radu
Paraschivescu. - [Bucuresti] : Aldomars, 1991.

200 p.

Traducere dupa "Les anges noirs". Paris, Bernard Grasset, 1936..
112.00 lei..

821.133.1-31=135.1

I166730; L 131372
22 - MAURIAC, FRANCOIS.

Le Mystére Frontenac : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris :
Bernard Grasset, 1986.

191 p. - (Le Livre de Poche ; 359).

Misterul Frontenac..

821.133.1-31 082.1 Le Livre de Poche

117681
23 - MAURIAC, FRANCOIS.

Le Mystére Frontenac : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris :
Bernard Grasset, 1989.

191 p. - (Le Livre de Poche ; 359).

Misterul Frontenac..

821.133.1-31 082.1 Le Livre de Poche

1 16679
24 - MAURIAC, FRANCOIS.

Le Noeud de vipéres : Roman / Frangois Mauriac. - Paris :
Bernard Grasset, 1932.

317 p.

Cuibul de vipere..

150000.00 lei..

821.133.1-31



11 83641

25- MAURIAC, FRANCOIS.

Le Noeud de vipéres : Roman / Frangois Mauriac. - Paris :
Bernard Grasset, 1966.

246 p.

Cuibul de vipere..

821.133.1-31

| 3292
26 - MAURIAC, FRANCOIS.

Le Noeud de vipéres : Roman / Frangois Mauriac. - Paris :
Bernard Grasset, 1988.

288 p. - (Le Livre de Poche ; 251).

Cuibul de vipere..

821.133.1-31 082.1 Le Livre de Poche

1 17683

27 - MAURIAC, FRANGOIS.

Le Noeud de vipéres : Roman/ Frangois Mauriac. - Paris :
Bernard Grasset, 1989.

288 p. - (Le Livre de Poche ; 251).

Cuibul de vipere..

821.133.1-31 082.1 Le Livre de Poche

1 16699
28 - MAURIAC, FRANCOIS.

Notes et maximes : La province / Frangois Mauriac. - Paris :

Hachette, 1926.

58 p.

Note si maxime : Provincia..
821.133.1-84

1149612
29 - MAURIAC, FRANCOIS.

Le Nouveau bloc-notes : 1965-1967 / Frangois Mauriac. - Paris :
Flammarion, 1970.

475 p.

Index p. 451-469.

Noi insemnari : 1965-1967..

15000.00 lei..

821.133.1-94

11 82429
30 - MAURIAC, FRANCOIS.

Pages choisies / Frangois Mauriac ; Avec une notice
biographique, des notices littéraires et de notes explicatives par
Roger Pons. - Paris : Hachette, 1965.

96 p. - (Classiques illustrés VVaubourdolle).

Pagini alese..

821.133.1-3(082_ 082.1 Classiques illustrés Vaubourdolle

| 7436

31- MAURIAC, FRANCOIS.

Plongées / Frangois Mauriac. - Paris : J. Ferenczi & Fils, 1940.
158 p. : il.

Scufundari..

821.133.1-31

11 7701

32 - MAURIAC, FRANCOIS.

Préséances : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris : J'ai Lu, 1962.
191 p.

Prioritati..

821.133.1-31

14323
33- MAURIAC, FRANGOIS.

Préséances : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris : J'ai Lu, 1972.



192 p. - (J'ai Lu ; 129).

Prioritati..

821.133.1-31 082.1 Jai lu

1 17292

34 - MAURIAC, FRANCOIS.

Pustiul dragostei : [roman] / Frangois Mauriac ; trad. : Florentin
Oancea. - [Bucuresti] : Datina, [1991] DL.

144 p.

Trad. dupa ed.: Le désert de I'amour. Paris : Bernard Grasset,
1925..

ISBN 973-721-3-4 : 115.00 lei..

L 130972; L 130972
35- MAURIAC, FRANCOIS.

Pustiul dragostei : [roman] / Frangois Mauriac ; trad. de Elis
Busneag. - Craiova : Orion : Terathopius, 1993 (Imprimeria
"Oltenia").

171 p. - (Romantica / Ed. Orion ; 5).

Trad. dupa ed.: Le désert de I'amour. Paris : Bernard Grasset..
ISBN 973-95048-6-6 : 800.00 lei..

L 105366; L 105366
36 - MAURIAC, FRANGOIS.

Pustiul dragostei / Frangois Mauriac ; in roméaneste de Elis
Busneag. - Bucuresti : Editura Eminescu, 1973.

159 p. - (Romanul de dragoste / Ed. Eminescu ; 76).

Titlul original : Le désert de I'amour..

40000.00 lei..

821.133.1-31=135.1 082.1 Romanul de dragoste

11 88027
37 - MAURIAC, FRANCOIS.

Le Roman / Frangois Mauriac. - Paris : L'artisan du livre, 1928.

140 p.

Romanul..

821.133.1-4

1117939

38 - MAURIAC, FRANCOIS.

Sfirsitul noptii ; Siarutul dat leprosului : Romane / Francois
Mauriac ; Traducere de Elis Busneag ; Prefata si table cronologic
de Irina Mavrodin. - Bucuresti : Minerva, 1972.

XVIII, 325 p. - (Biblioteca pentru toti).

Titl. orig.: Le fin de la nuit ; Le baiser au lépreux..

15750.00 lei..

821.133.1-31=135.1

1 11561
39 - MAURIAC, FRANGOIS.

Thérése Desqueyroux ; Cuibul de vipere ; Sarutul dat
leprosului / Frangois Mauriac ; traducere : Emma si Mihai Beniuc.
- lasi : Sedcom Libris, 2003.

372 p.

ISBN 973-8353-89-0 : 110000.00 lei..

821.133.1-31=135.1

11 86935
40 - MAURIAC, FRANGOIS.

Thérése Desqueyroux : [Roman] / Frangois Mauriac ; trad. si
note de Emma si Mihai Beniuc. - Bucuresti : Editura pentru
Literatura Universald, 1966 (Combinatul Poligrafic "Casa
Scinteii®).

151 p.

35000.00 lei..

821.133.1-31=135.1

1 8499



41 - MAURIAC, FRANCOIS.

Thérese Desqueyroux : [Roman] / Frangois Mauriac ; Préface et
commentaires de Jean Touzot. - Nouvelle édition revue et corrigée.
- Paris : Bernard Grasset, 1989.

176 p. - (Le Livre de Poche ; 138).

Bibliogr. p. 166..

821.133.1-31=135.1 082.1 Le Livre de Poche

| 16682
42 - MAURIAC, FRANGOIS.

Thérése Desqueyroux : [Roman] / Frangois Mauriac. - Paris :
Bernard Grasset, 1989.

192 p. - (Le Livre de Poche ; 138).

821.133.1-31 082.1 Le Livre de Poche

1 17682
43 - MAURIAC, FRANGOIS.

Trans-amour-étoiles : Roman / Frangois Mauriac. - Paris :
Bernard Grasset, 1989.

223 p.

821.133.1-31

11 64125

44 - MAURIAC, FRANCOIS.

Trois récits / Frangois Mauriac ; Bois en couleurs de Clément
Serveau. - Paris : Ferenczi et Fils Editeurs, 1931.

163 p.

821.133.1-32

11 7705
45 - MAURIAC, FRANCOIS.

Un adolescent de altidata ; Maltaverne : [Romane] / Frangois
Mauriac ; Traducere si note de S. Rapeanu ; Prefata de V.
Réapeanu. - Bucuresti : Univers, 1974.

312 p. - (Globus / Ed. Univers ; 1).

Titl. orig.: Un adolescent d'autrefois ; Maltaverne..
4.00 lei..

821.133.1-31=135.1

1112063
46 - MAURIAC, FRANGOIS.

Un adolescent de altadata ; Maltaverne : [Romane] / Frangois

Mauriac ; trad. si note de Sanda Rapeanu. - Bucuresti : Vivaldi,
1993.

224 p.
Titl. orig.: Un adolescent d'autrefois ; Maltaverne..
821.133.1-31=135.1

1169474
47 - MAURIAC, FRANCOIS.

Viata lui Iisus : Roman / Frangois Mauriac. - Bucuresti : Buna

ziua, 1990.

280 p.

125.00 lei..
821.133.1-312.2
1. lisus Hristos.

1 18063; L 112264
48 - ROUSSEL, BERNARD.

Mauriac : le péché et la grace / Bernard Roussel. - Paris : Editions

du Centurion, 1964.

167 p. - (Humanisme et religion).

Mauriac : pacatul si mantuirea..

50000.00 lei..

821.133.1.09 Mauriac, Fr. 821.133.1-95 082.1 Humanisme et

religion

1. Mauriac, Francois.



1 20973
49 - CUCIUREANU, SONIA.

Romancierul si eroinele sale : Studiu asupra conditiei feminine
n romanele lui Frangois Mauriac / Sonia Cuciureanu . - Craiova :
Scrisul roménesc, 1995 (1. Coresi).

184 p.

Bibliogr. p. 175-182..

ISBN 973-38-0119-4 : 2000.00 lei..

821.133.1.09 Mauriac, Fr. 821.135.1-95

1. Mauriac, Francois.

11 73344
50 - MAURIAC, FRANCOIS.

Bloc-notes / Frangois Mauriac ; avant-propos de Jean Lacouture ;

présentation et notes de Jean Touzot. - Paris : Editions du Seuil,
1993.

Vol. - (Points. Essais ; 269).

Bloc-notes..

ISBN 2-02-021002-9..

Tome 1 :1952-1957. - 585 p. - Index p. 561-583. - Extras din
catalogul colectiei, la sf- cartii [22] p. - ISBN 2-02-012814-4 :
25000.00 lei..

821.133.1-94 082.1 Points. Essais

1 20602
51 - MAURIAC, FRANCOIS.

Le Jeudi-Saint / Frangois Mauriac. - Paris : Flammarion, 1931.
138 p. - (Les Belles Fétes).

Brosata.

Joia Sfanta..

265.3

Il 71664

52 - MAURIAC, FRANCOIS.

Nouvelles lettres d'une vie : 1906-1970 / Frangois Mauriac ;
Correspondance recueillie, présentée et annotée par Caroline
Mauriac. - Paris : Bernard Grasset, 1989.

417 p.

Noi scrisori ale unei vieti..
821.133.1-6 929 Mauriac, F.

1. Mauriac, Francois.

111 28224
53 - MAURIAC, FRANCOIS.

Nouvelles lettres d'une vie : 1906-1970 / Frangois Mauriac ;
Correspondance recueillie, présentée et annotée par Caroline
Mauriac. - Paris : Bernard Grasset, 1989.

417 p.

Noi scrisori ale unei vieti..
821.133.1-6 929 Mauriac, F.

1. Mauriac, Frangois.

111 28224

INDEX DE NUME

A
ALYN, MARC -2
B

Beniuc, Emma (trad., note) - 40
Beniuc, Emma (trad.) - 39
BENIUC, MIHAI (trad., note) - 40
BENIUC, MIHAI (trad.) - 39
Busneag, Elis (trad.) - 17, 35-36, 38

C
CUCIUREANU, SONIA - 49



L
LACOUTURE, JEAN (cuv. Tnainte) - 50
M

MAURIAC, CAROLINE (antolog.) - 52-53
MAURIAC, FRANCOIS - 1, 4-47, 50-53
MAURIAC, FRANCOIS (coautor) - 3
MAVRODIN, IRINA (pref. ; tab. cronolog.) - 38
MICU, DUMITRU (pref.) - 7

Mihaileanu, lon (trad.) - 7

0
Oancea, Florentin (trad.) - 34
P

PARASCHIVESCU, RADU (trad.) - 21
Piceni, Enrico (trad.) - 20
PONS, ROGER (biog. ; note) - 30

R

Rapeanu, Sanda (trad. ; note) - 45-46
RAPEANU, VALERIU (pref.) - 45
ROUSSEL, BERNARD - 48

S
Serveau, Clément (il.) - 44
T

Touzot, Jean (note ; prez.) - 50
Touzot, Jean (pref. ; comentator) - 41

INDEX DE TITLURI

B

Le Baiser au lépreux - 4
Bloc-notes - 50

C

Ce qui était perdu : Roman - 5
Coups de couteau - 6
Cuibul de vipere - 7

D

Le Désert de I'amour : [Roman] - 8-9
Destins : [Roman] - 10-11

F

La Fin de la nuit : [Roman] - 12-14
Le Fleuve de feu : [Roman] - 15-16
Francois Mauriac - 2

G

Génitrix ; Pustiul dragostei ; Misterul Frontenac - 17
Génitrix - 18-19

H

L'Homme et le péché - 3

|

I due romanzi di Teresa Desqueyroux : [Roman] - 20
1

Tngerii negri : [roman] - 21

J

Le Jeudi-Saint - 51

M

Mauriac : le péché et la grace - 48
Le Mystére Frontenac : [Roman] - 22-23

N

Le Noeud de vipéres : Roman - 24-27



Notes et maximes : La province - 28
Le Nouveau bloc-notes : 1965-1967 - 29
Nouvelles lettres d'une vie : 1906-1970 - 52-53

P

Pages choisies - 30

Plongées - 31

Préséances : [Roman] - 32-33
Pustiul dragostei : [roman] - 34-35
Pustiul dragostei - 36

R

Romancierul si eroinele sale : Studiu asupra conditiei feminine in romanele lui
FrancoisMauriac - 49
Le Roman - 37

S
Sfirsitul noptii ; Sarutul dat leprosului : Romane - 38
T

Thérése Desqueyroux ; Cuibul de vipere ; Sarutul dat leprosului - 39
Thérése Desqueyroux : [Roman] - 40-42

Trans-amour-étoiles : Roman - 43

Trois récits - 44

U
Un adolescent de altadata ; Maltaverne : [Romane] - 45-46
A%

Viata lui lisus : Roman - 47
Vie de Jésus - 1

INDEX DE SUBIECTE

|
lisus Hristos - 1, 47

M
Mauriac, Francois - 2, 48-49, 52-53

INDEX DE EDITURI

A

Aldomars - 21
Arnoldo Mondadori Editore - 20

B

Bernard Grasset - 10-11, 13-15, 18, 22-27, 41-43, 52-53
Buna ziua - 47

D
Datina - 34
E

Editions du Centurion - 48

Editions du Seuil - 50

Editura Eminescu - 36

Editura pentru Literatura Universala - 7, 40

F

Fayard - 4, 19
Ferenczi et Fils Editeurs - 44
Flammarion - 1, 6, 29, 51

G

Grasset - 9

H

Hachette - 28, 30
J

J. Ferenczi & Fils -5, 8, 12, 16, 31
Jai Lu - 32-33



L

L'artisan du livre - 37
Librairie Plon, Les petits-fils de Plon et Nourrit - 3

M

Minerva - 38

0

Orion - 35

P

Pierre Seghers, éditeur - 2
S

Scrisul romanesc - 49
Sedcom Libris - 17, 39

T
Terathopius - 35
U

Univers - 45

A%

Vivaldi - 46



